consumenten en trends in de samenleving. Het areaal bloembollen blijft mogelijk constant.
Voor de andere sectoren binnen de tuinbouw geldt dat een gelijkblijvend areaal waarschijn-
lijk is.  Door innovatie en productontwikkeling kunnen de sectoren concurrerend blijven. Bij
scenario Laag daalt het aantal consumenten, neemt de concurrentie toe en is de koopkracht
lager dan in scenario Hoog. Dit zal gevolgen hebben voor alles sectoren binnen de tuinbouw.
Voor alle sectoren betekent deze ontwikkeling een daling van het areaal. Voorzien is dat met
name de fruitteeltsector in de toekomst de meeste concurrentie zal ondervinden en er meer
knelpunten rond productvernieuwing en emissiereductie. Een voordeel voor de Nederlandse
tuinbouw is de ruime beschikbaarheid van water wat een voordeel kan zijn ten opzichte van
bijvoorbeeld Zuid-Europese landen. In beide scenario’s is verondersteld dat de productie per
eenheid areaal zal toenemen en dat de grond steeds efficiënter zal worden gebruikt, o.a.
door het toepassen van precisietechnieken.

Opengrondstuinbouw in cijfers:

 tuinbouw open grond
Ref. jaar 2014

(kha)
ontwikkeling
(% t.o.v. ref.

jaar)

areaal 2050
(kha)

ontwikkeling
(% t.o.v. ref.

jaar)

areaal 2050
(kha)

tuinbouwgroenten 24,6 -10% 22,1   10% 27,1
fruit open 19,2 -20% 15,4   -10% 17,3
bloembollen - en knollen 23,6 -10% 21,2   0% 23,6
boomkwekerijen en vaste planten 17,1 -10% 15,4   0% 17,1
bloemkwekerijgewassen 2,7 -10% 2,4   0% 2,7

LAAG HOOG

PBL | 40

6 Emissies
Dit hoofdstuk presenteert  de resultaten van de ontwikkeling van de milieudruk bij de land-
bouwontwikkelingen voor de verschillende scenario’s en varianten. Voorafgaand wordt inge-
gaan op de rekenmethodiek. De emissiefactoren die hier zijn genoemd staan in annex 9.1.
De dieraantallen zijn toegelicht in hoofdstuk 4.1.

6.1 Stikstof- en fosfaatproductie

Op basis van stikstof- en fosfaatexcretiecijfers en omvang van de veestapel is berekend wat
de productie van stikstof en fosfaat in 2050 is in de verschillende scenario’s. Om te bepalen
of er sprake is van een overschot is berekend hoeveel er in het scenariojaar maximaal kan